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PREDMET: Prodaja rabljenih motornih vozila 
  - odgovor, daje se 
 

Poštovani, 
 

           Vezano uz Vaš upit za trgovinu rabljenim vozilima koja biste prodali tvrtki u drugoj državi članici 
EU, pitate možete li istu neto cijenu po kojoj Vam tvrtka iz Francuske ili Belgije fakturira vozilo, i Vi 
fakturirati tvrtki u Nizozemskoj (uz vašu proviziju) te podliježete li u tom slučaju porezima ili dodatnim 
obavezama, kao i koje pravne regulative morate ispoštovati, u nastavku odgovaramo. 
 

           Zakonom o posebnom porezu na motorna vozila („Narodne novine“, broj 15/2013, 108/2013, 
115/2016, 127/2017 i 121/2019), Pravilnikom o posebnom porezu na motorna vozila („Narodne 
novine“, broj 1/2017, 2/2018 i 1/2020) i Uredbom o načinu izračuna i visinama sastavnica za izračun 
posebnog poreza na motorna vozila („Narodne novine“, broj 148/2020) uređen je sustav oporezivanja 
motornih vozila posebnim porezom u Republici Hrvatskoj. 
 

           Vezano za daljnju prodaju rabljenih motornih vozila Zakon i Pravilnik razlikuju dva statusa u 
poslovanju: trgovac rabljenim motornim vozilima i registrirani trgovac rabljenim motornim vozilima. 
 

           Sukladno članku 4. stavku 1. točki f) Zakona trgovac rabljenim motornim vozilima je svaka 
osoba registrirana za obavljanje djelatnosti prodaje motornih vozila u Republici Hrvatskoj koja radi 
daljnje prodaje uvozi ili unosi rabljena motorna vozila u Republiku Hrvatsku na koja nije obračunat i 
plaćen posebni porez ili takva motorna vozila nabavlja u Republici Hrvatskoj, dok je sukladno točki l) 
registrirani trgovac rabljenim motornim vozilima - trgovac rabljenim motornim vozilima koji na temelju 
poreznog odobrenja prodaje rabljena motorna vozila, obračunava i uplaćuje posebni porez te podnosi 
izvješća u skladu s uvjetima predviđenim ovim Zakonom i propisima donesenim na temelju njega.  
 

 Uvidom u registar proizvođača i trgovaca motornim vozilima vidljivo je da Vaša tvrtka (Renta 
Mostar d.o.o.) nije upisana u isti te ako ne namjeravate unositi rabljena motorna vozila u RH radi 
daljnje prodaje, obveza upisa ne postoji.  
 

 U suprotnom, ako ćete se baviti i unosom rabljenih motornih vozila u RH radi daljnje prodaje 
(neovisno prodajete li ih kupcima izvan ili s područja RH), u nastavku slijede odredbe vezane uz Vaše 
obveze prema Carinskoj upravi. 
 

            Prema članku 19. Zakona i 25. Pravilnika, trgovac rabljenim motornim vozilima dužan je  
nadležnom carinskom uredu prema mjestu svog sjedišta ili prebivališta najkasnije osam dana prije 
postupanja uređenog Zakonom podnijeti prijavu za upis u registar proizvođača i trgovaca motornih 
vozila. Prijava za upis u registar se podnosi uporabom sustava elektroničke razmjene podataka 
koristeći elektronički Obrazac PUR-MV koji je tiskan u Prilogu 5 Pravilnika i njegov je sastavni dio, a 
uz prijavu se prilaže: izvod iz sudskoga ili drugoga registra prema posebnim propisima iz kojega je 
razvidna registrirana djelatnost podnositelja zahtjeva, obavijest Državnog zavoda za statistiku o 
razvrstavanju poslovnog subjekta prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti, izjava o lokacijama na 

 



kojima se nalaze proizvodni pogoni, skladišta, saloni ili slično, ako se razlikuju od sjedišta ili 
prebivališta proizvođača, trgovca ili trgovca rabljenim motornim vozilima i dokaz o ispunjavanju 
minimalno tehničko-tehnoloških i drugih uvjeta za skladištenje i obavljanje trgovine sukladno 
posebnim propisima. 
 

          Trgovac rabljenim motornim vozilima dužan je za sva vozila koja uvozi ili unosi u RH nadležnom 
carinskom uredu podnijeti poreznu prijavu za obračun i plaćanje posebnog poreza na motorna vozila 
na Obrascu PP-MV koji je tiskan u Prilogu 1 Pravilnika na svoje ime u roku od 15 dana od dana uvoza 
ili unosa motornog vozila. Smatra se da trgovac rabljenim motornim vozilima plaća posebni porez u 
ime i za račun osobe koja će rabljeno motorno vozilo steći radi uporabe na cestama u RH. 
Neprijavljivanje motornog vozila nadležnom carinskom uredu u propisanim rokovima i svako 
raspolaganje motornim vozilom u RH prije plaćanja posebnog poreza smatra se nezakonitom 
uporabom motornog vozila na području RH.  
 

         Ukoliko trgovac rabljenim motornim vozilima želi poslovati kao registrirani trgovac rabljenim 
motornim vozilima, treba ishoditi porezno odobrenje za registriranog trgovca rabljenim motornim 
vozilima koje donosi nadležni carinski ured, što je detaljno regulirano odredbama članka 19.a do 19.d 
Zakona te provedbenim odredbama članaka 34. do 37. Pravilnika.  
 

         Registrirani trgovac rabljenim motornim vozilima je obvezan u ime i za račun stjecatelja 
motornog vozila (radi uporabe na cestama u RH) prije izdavanja računa obračunati posebni porez te 
isti iznos uplatiti u Državni proračun najkasnije do 15. dana tekućeg mjeseca za prethodni kalendarski 
mjesec. 
 

         Zaključno, ako motorno vozilo nabavljeno u EU prodate u roku 15 dana od dana unosa vozila u 
RH osobi izvan RH kao trgovac rabljenim motornim vozilima, ne morate podnijeti poreznu prijavu i 
platiti posebni porez na motorna vozila. U suprotnom, u obvezi ste podnijeti poreznu prijavu, platiti 
posebni porez i u slučaju izvoza ili iznosa motornog vozila iz RH imate pravo na povrat dijela plaćenog 
posebnog poreza koji se utvrđuje u visini ostatka iznosa posebnog poreza na dan prijave motornog 
vozila za izvoz ili iznos nadležnom carinskom uredu. 
 

         Ako poslujete kao registrirani trgovac rabljenim motornim vozilima i prodate motorno vozilo izvan 
RH, niste u obvezi ni prijaviti ni platiti posebni porez mjesečnim izvješćem na Obrascu MI-MV koji je 
tiskan u prilogu 8 Pravilnika i njegov je sastavni dio. 
  

          Napominjemo da Vam se ovim odgovorom daje informacija na sadržaj Vašeg upita u dijelu 
posebnog poreza na motorna vozila koji je u nadležnosti Carinske uprave te da se isti ne može 
smatrati relevantnim u odnosu na okolnosti koje predmetnim upitom nisu iznesene ili pojašnjene u 
mjeri koja omogućuje davanje meritornog očitovanja. 
 

Završno ističemo kako ostala pitanja iz Vašeg upita nisu u nadležnosti Carinske uprave. 
 

  


